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ВВЕДЕНИЕ

К наиболее эффективным формам сохранения уникальных природных комплексов

можно отнести создание и развитие особо охраняемых природных территорий, благодаря

которым происходит предотвращение негативных воздействий на редкие виды флоры и

фауны, ценные природные ресурсы и историко-культурные комплексы.

Но одно лишь создание ООПТ не дает гарантии полного отсутствия негативного

антропогенного влияния. Множество факторов, таких как туризм, деятельность населенных

пунктов, сельского хозяйства и промышленных объектов, могут наносить ощутимый урон

растительности, животному миру, приводить к изменению почвенного и гидрологического

режима. В связи с чрезмерным туристическим потоком появляются непредусмотренные

транспортные средства, дорожные разъезды и дополнительные пункты пребывания

туристов, все это является нарушением установленного режима в границах ООПТ.

Одним из наиболее привлекательных для туристов районов юго-западного

Прибайкалья является Тункинский национальный парк. На данный момент на территории

национального парка еще остались незатронутые естественные ландшафты, однако

интенсивный туризм потенциально способен привести к серьезной деформации природных

комплексов в местах массового отдыха. Одним из выходов из ситуации может быть жесткое

нормирование рекреационной нагрузки на территории национального парка. Для этого

необходимо провести исследования по оценке экологического состояния территории и

разработать систему мер по защите наиболее чувствительных к нагрузке участков.

Тема является актуальной, поскольку с каждым годом национальный парк

привлекает все больше туристов, но при этом, на сегодняшний день, не было проведено

исследований о возможных негативных последствиях рекреационной деятельности на

природные комплексы.

Исходя из этого, целью работы являлась оценка экологического состояния в зоне

активного развития рекреации на территории Тункинского национального парка.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Рассмотреть подходы к оценке экологического состояния и нормирования

антропогенной нагрузки;

2. Изучить специфику природно-территориальных комплексов Тункинского

национального парка;

3. Провести натурные наблюдения существующей антропогенной нагрузки;

4. Оценить на основании собственных натурных наблюдений экологическое

состояние в зоне рекреации.
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Материал, положенный в основу данной работы, собран во время летнего полевого

сезона 2022 года на территории Тункинского национального парка. Работа включает в себя

реферативный материал, данные литературных источников и собранный материал,

включающий натурные наблюдения и результаты социологического опроса, проведенного

автором.
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ГЛАВА 1. НОРМИРОВАНИЕ И РАЗВИТИЕ РЕКРЕАЦИИ НА ОСОБО

ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ

1.1. Особенности нормирования рекреационных нагрузок на особо охраняемые природные

территории

Рекреационная нагрузка – интегрированный показатель рекреационного

воздействия, определяемый количеством отдыхающих на единице площади, временем их

пребывания на объекте рекреации и видом отдыха (Коростелёв, 2008).

Каждая ООПТ имеет различные физико-географические особенности, режимы

пользования и степени освоенности, различный уровень привлекательности для туристов и

большое количество других немаловажных факторов, оказывающих влияние на степень

рекреационной нагрузки. В связи с этим, на сегодняшний день существует проблематика

выбора конкретной методологии по нормированию нагрузок, которая способна учесть весь

комплекс определяющих факторов.

Нормирование рекреационных нагрузок имеет следующие особенности:

1. Базисным показателем, на который ориентированы все методики оценки

туристских нагрузок, является количество туристов, посещающих ту или иную

территорию. Важным аспектом является и распределение туристского потока по сезонам и

месяцам года. Наибольшую сложность представляет из себя процедура определения

предельного количества туристов, при котором будет происходить сдвиг экологического

баланса в окружающей среде в негативную сторону. Основным показателем любой

методики является количество туристов, прибывающих в туристскую дестинацию и их

предельно возможное число (Ульянова, 2013; Чижова, 2004; Чижова, 1977);

2. Немаловажная роль, при оценке норм туристских нагрузок, уделяется

показателям развития туристской инфраструктуры. В частности, такие показатели как:

количество номеров в гостиницах; количество мест и коек в санаторно-курортных

учреждениях и учреждениях отдыха; уровень развития транспортной сети; оборудование

основных туристских маршрутов и троп и др., определяют показатель допустимых и

предельных туристских нагрузок на территорию (Чижова, 2004; Чижова, 1977; Cole, 2012);

3. Особое значение при нормировании рекреационных нагрузок имеют

показатели воздействия туристов на окружающую среду. К основным направлениям

туристического воздействия следует относить: а) воздействие на природные комплексы, а

также их отдельные компоненты (рельеф, почвы, водные объекты, растительный и

животный мир) (Bayfild, 1971; Cole, 2012); б) воздействие на социально-культурные
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комплексы – местные традиции, культуру, обычаи, которое выражается в отношениях с

местным населением; экономическое воздействие – формирование статьи доходов

туристской территории, изъятие местных ресурсов и т. д. (Кружалин, Шабалина, 2014; Cole,

2012);

4. Все определяемые в результате расчетов показатели не следует относить к

категории констант. Меняются и нормы туристских нагрузок. На первоначальных этапах

освоения туристские территории способны принять большое количество туристов без

ущерба для окружающей среды. Со временем ситуация меняется – ландшафтные

комплексы постепенно теряют свою устойчивость к туристским нагрузкам, испытывают

явление «усталости», что приводит к снижению показателей туристских нагрузок. В связи

с этим, необходимо постоянно проводить экологический мониторинг с целью

корректировки нормативов туристских нагрузок (Казанская, 1972; Казанская, 1971;

Чижова, 2004; Чижова, 1977);

5. Немаловажную роль при нормировании также играет величина

экологического потенциала экосистемы, его способность к самоочищению, устойчивость к

различным видам рекреационных нагрузок. Исходя из устойчивости экосистемы, могут

быть установлены индивидуальные нормы, которые обеспечивают пребывание экосистемы

в границах нормальных состояний, и нормы, которые обеспечивают ее возвращение к этим

границам (Казанская, 1972; Рекреационные леса, 1977).

Применительно к нашей конкретной тематике, ключевыми особенностями можно

назвать количество туристов и их прямое воздействие на различные компоненты

природных комплексов. К рекреационному воздействию можно отнести уничтожение

представителей флоры и фауны, загрязнение водных объектов, а также переуплотнение и

ухудшение состояния почв. Важной особенностью так же является способность экосистемы

к самоочищению и ее устойчивость к рекреационной нагрузке. В исследуемом нами

национальном парке фиксируются различные уровни развития туристической

инфраструктуры, а значит, этот показатель также является для нас важным и учитываемым.

1.2. Различные подходы к нормированию рекреационно-туристических нагрузок

В ходе исследования был проведен анализ существующих методик нормирования.

Для детального рассмотрения были выбраны те, которые показались нам наиболее

приемлемыми с точки зрения значимости для работ на особо охраняемых природных

территориях. Эти методики представлены далее.

Методика Н. С. Казанской
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В основе большого количества исследований последних 10 лет лежит положение о

стадиях «рекреационной дигрессии», выделенных Н.С. Казанской (Казанская, 1971;

Королькова, 2015; Королькова, Зуева, 2017; Сибгатуллина, 2015).

В результате антропогенной деятельности в природном комплексе происходят

изменения – дигрессии. Стадия рекреационной дигрессии – этап изменения биогеоценоза в

результате воздействия рекреационной нагрузки.

В рекреационной дигрессии выделяется 5 стадий:

1. Деятельность человека не внесла в лесной комплекс никаких заметных

изменений.

2. Рекреационное воздействие человека выражается в установлении редкой сети

тропинок, в появлении среди травянистых растений некоторых светолюбивых видов, в

начальной фазе разрушения подстилки.

3. Тропиночная сеть сравнительно густа, в травянистом покрове преобладают

светолюбивые виды, начинают появляться и луговые травы, мощность подстилки

уменьшается, на внетропиночных участках возобновление леса все еще

удовлетворительное.

4. Тропинки густой сетью опутывают лес, в составе травянистого покрова

количество собственно лесных видов незначительно, жизнеспособного подроста молодого

возраста (до 5-7 лет) фактически нет, подстилка встречается фрагментарно у стволов

деревьев.

5. Полное отсутствие подстилки и подроста, отдельные экземпляры на

вытоптанной площади, сорные однолетние виды трав.

Соответственно за предельно допустимую нагрузку принимается та нагрузка,

которая соответствует 3 стадии дигрессии. Необратимые изменения в природном

комплексе начинаются на 4 стадии, а угроза гибели лесных насаждений на 5 стадии.

В основе методики, таким образом, лежит сравнительная характеристика данных по

различным стадиям дигрессии одного и того же типа природных комплексов и по

одинаковым стадиям дигрессии различных типов природных комплексов (Казанская, 1972).

Данная методика может быть использована для расчета допустимых нагрузок на

лесные ландшафты, которые используются в большинстве случаев для прогулочного

отдыха со свободным передвижением по территории. В целом, методика является

отличным базовым инструментом для первичной оценки территории, ее преимуществом

является простота и доступность, а также отсутствие необходимости в технике. К минусам

стоит отнести тот факт, что визуальная оценка отличается высокой степенью

субъективности, что может привезти к отклонениям результатов исследований от реальной
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картины. Так же, в методике не учитываются факторы, влияющие на дигрессионные

процессы, как механический состав почв, характер увлажнения, лесообразующие породы,

происхождение лесного массива (естественный лес или антропогенного происхождения) и

т.д.

Учитывая все плюсы и минусы, по нашему мнению, методика применима для

исследования на выбранном объекте, в качестве основного способа визуальной оценки

рекреационной дигрессии растительного покрова.

ОСТ 56-100-95 ВНИИЛМ

Методика, разработанная ВНИИЛМ (Всероссийским научно-исследовательским

институтом лесоводства и механизации лесного хозяйства) «Методы и единицы измерения

рекреационных нагрузок на лесные природные комплексы» ОСТ 56-100-95, включает в

себя:

1. Метод пробных площадей – предназначен для характеристики территориального

варьирования рекреационных нагрузок в лесных природных комплексах и основан на

закладке пробных площадей способом типической выборки. В журнал измерений вносится:

размер пробной площади, местонахождение, тип леса и тип условий местопроизрастания,

состав, возраст, бонитет, полнота, запас древостоя, состав и густота подроста и подлеска,

фоновые виды покрова и процент проективного покрытия, вид лесной рекреации, стадия

дигрессии;

2. Транссектный метод - предназначен для выделения стадий рекреационной

дигрессии в зависимости от отношения вытоптанной до минерального горизонта

поверхности напочвенного покрова к общей площади участка в процентах: I- до 1,0; II- от

1,1 до 5,0; III- от 5,1 до 10,0, IV- от 10,1 до 25 о и V - более 25%. Метод основан на измерении

протяженности вытоптанной до минерального горизонта поверхности на ходовых линиях,

равномерно охватывающих обследуемый участок и определение вышеуказанного

соотношения через отношение протяженности вытоптанной до грунта поверхности к общей

длине ходовых линий (норматив 500 м на 1 га).

3. Математико-статистический метод - предназначен для планирования

выборочных наблюдений при измерении рекреационной нагрузки на пробной площади и

основан на определении количества наблюдений с требуемой погрешностью ± 10 % и

вероятностью 0,95 согласно календарным датам наблюдений способом типической

выборки (время 8760 часов, 160 наблюдений в год - по 4 наблюдения в сутки за 40

календарных дней).

4. Регистрационно-измерительный метод - предназначен для проведения

наблюдений и основан на регистрации посетителей и времени пребывания их на пробной
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площади или объекте - ежемесячно в рабочие и нерабочие дни, с комфортной и

дискомфортной погодой, 4 раза в сутки - утром, днем, вечером, ночью.

Учет посещаемости ведется на основных входах, выбранных в результате

предварительного обследования, при этом определяется коэффициент сменности

пребывания посетителя на объекте, который рассчитывается делением суммы чел./часов на

сумму числа посетителей, вошедших на объект и последующим делением суммы учетного

времени на время пребывания одного посетителя.

Одновременно с учетом посещаемости определяются виды отдыха, распределение

отдыхающих по площади, выявляются приоритетные участки, характер социальных и

возрастных групп среди посетителей. Результаты изучения посещаемости фиксируются на

соответствующих планах, заносятся в полевые журналы и используются при

проектировании функционального зонирования территории рекреационного объекта.

В соответствии с данной методикой рекреационная нагрузка, характеризуется

следующими показателями:

• рекреационная плотность (Rd) - единовременное количество посетителей на

единице площади за период измерения:

𝑅𝑑 =
𝑁

𝑆
(1)

где:

N - количество посетителей, чел.;

S - площадь, га;

• рекреационная посещаемость (Re) - общее количество посетителей на

единице площади за период измерения:

𝑅𝑒 =
𝑅𝑑𝑇

𝑡
(2)

где:

Т - продолжительность периода измерения рекреационной нагрузки, ч;

t - среднее время одного посещения за период измерения, ч;

• рекреационная интенсивность (Ri) - суммарное время рекреации на единице

площади за период измерения:

𝑅𝑖 = 𝑅𝑑 × 𝑇 (3)

В универсальной методике «Методы и единицы измерения рекреационных нагрузок

на лесные природные комплексы» ОСТ 56-100-95 приводятся нормы, которые определяют

уровень рекреационной дигрессии в зависимости от отношения вытоптанной площади к

общей площади исследуемого участка (таблица 1.1) (Ханбеков, 1980).
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Таблица 1.1

Уровень рекреационной дигрессии в зависимости от отношения вытоптанной площади к

общей площади исследуемой территории (Ханбеков, 1980)

Данная методика подходит для исследований лесных природных комплексов с

рекреационным использованием территории. Вышеперечисленные методы носят более

детальный и расширенный характер, учитывают множество факторов, однако, в связи с

многофакторностью, методика является довольно дорогостоящей и требует тщательного

контроля. Кроме того, несмотря на детальность, проводимые исследования учитывают

исключительно уровень рекреационной дигрессии в зависимости от отношения

вытоптанной площади, не принимая во внимание дигрессию растительного сообщества,

влияния на животный мир и т.д.

Для конкретно нашего исследования, подходящим инструментом является не весь

метод, а лишь метод пробных площадей. Данный подход был выбран по той причине, что

он может использоваться в работах, проводимых в сжатые сроки.

Методика картографирования рекреационной нарушенности территории на

ландшафтно-динамической основе

Методика картографирования рекреационных нагрузок и рекреационной дигрессии

природных комплексов на ландшафтно-динамической основе была разработана авторами

Исаченко Т.Е. и Исаченко Г.А. в 2020 году.

Ландшафтно-динамические карты конструируются из двух основных «слоев»:

• слой ландшафтных местоположений – наиболее устойчивые части

ландшафта, представляющие собой совокупность относительно стабильных элементов:

мезоформы рельефа, состава верхнего (метрового) слоя почвообразующих пород и режима

увлажнения. Границы и основные характеристики местоположений не изменяются под

влиянием большинства антропогенных воздействий (включая основные рекреационные

нагрузки) и существуют в течение многих сотен — нескольких тысяч лет.

• слой многолетних состояний – части ландшафта, подвергающиеся

изменениям вследствие антропогенной деятельности. Многолетние состояния

определяются растительными сообществами, некоторыми характеристиками почв, а также

степенью антропогенной нарушенности.
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При использовании ландшафтно-динамических карт для моделирования

рекреационных нагрузок характеристики состояний могут включать различные показатели

рекреационной дигрессии природных территориальных комплексов. Эти показатели,

привязанные к единой («базовой») основе ландшафтных местоположений, применяются

для создания серии карт, которые позволяют сравнить проявления рекреационных

воздействий в разных типах природных и природно-культурных комплексов и предложить

дифференцированный подход к рекреационному освоению территории.

Картографирование рекреационной нарушенности территории на ландшафтно-

динамической основе включает несколько этапов:

1) Выбор показателей рекреационной нарушенности.

Состав показателей может изменяться в зависимости от целей исследования. Для

определения рекреационной нарушенности на исследуемой территории ООПТ, авторами

были выделены следующие показатели:

𝐾1 — степень вытоптанности напочвенного покрова (доля площади с обнаженной

почвой или грунтом, %);

𝐾2 — доля площади (%), занятой вторичными растительными группировками с

преобладанием устойчивых к вытаптыванию, преимущественно рудеральных травянистых

видов

𝐾3 — количество кострищ (шт./га);

𝐾4 — количество пней спиленных и срубленных деревьев (шт./га);

𝐾5 — поврежденность древесной растительности (% поврежденных деревьев от их

общего количества);

𝐾6 — замусоренность территории (общее количество мусора в кг/га);

𝐾7 — наличие микросвалок мусора (шт./га).

2) Определение фактических величин выбранных показателей.

В пределах выбранной территории оценивается рекреационное воздействие для

каждого ландшафтного выдела в полосе шириной около 20 м. Вне этой полосы с

интервалом 25 м закладываются трансекты шириной 6 м и длиной от 80 до 450 м.

На выделенных отрезках учитываются все выбранные показатели. Полученные

данные пересчитываются на соответствующие контуры ландшафтных местоположений. В

результате, для каждого ландшафтного выдела создается набор показателей рекреационной

нарушенности.

3) Разработка градаций выбранных показателей применительно к исследуемой

территории.
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Исходя из целей исследования и учитывая особенности исследуемой территории,

для каждого фиксируемого показателя выделяются 4 градации (таблица 1.2).

Таблица 1.2

Градации показателей рекреационной нарушенности (Исаченко, 2020)

4) Картографирование отдельных показателей рекреационной нарушенности.

Исходя из информации составленных карт показателей выделяются наиболее

репрезентативные индикаторы, отражающие нарушенные в наибольшей степени участки.

На данном этапе выявляется неравномерная рекреационная нарушенность участков,

принадлежащих к одному типу ландшафтных местоположений. При этом количество

контуров на карте возрастает по сравнению с «базовой» ландшафтной картой.

Дифференциация одних и тех же ландшафтных местоположений по степени

рекреационных воздействий объясняется как различием многолетних состояний

ландшафтов (сосновые леса наиболее привлекательны для рекреантов по сравнению с

ельниками и менее устойчивы), так и другими факторами (близость к урезу воды озера,

расстояние от автомобильных стоянок и т. д.).

5) Расчет суммарного показателя рекреационной нарушенности и определение

стадий рекреационной дигрессии.

Суммарный показатель рекреационной нарушенности природного комплекса (K),

рассчитывается путем суммирования баллов частных показателей нарушенности для

каждого ландшафтного выдела:

𝐾 = 2𝐾1 + 2𝐾2 + 𝐾3 + 𝐾4 + 𝐾5 (4)

Где 𝐾1, 𝐾2, 𝐾3, 𝐾4, 𝐾5 - балльные градации показателей рекреационных нагрузок (см.

таблица 2.1).
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В формулу расчета 𝐾 наиболее стабильные и значимые характеристики дигрессии

введены с весовым коэффициентом 2. Некоторые характеристики могут не учитываться при

расчете, по той причине, что они подверженные быстрым изменениям (в течение одного

сезона) и описываемые ими нарушения наиболее легко устранимы.

6) Картографирование рекреационной дигрессии природных комплексов.

Полученные значения суммарного показателя рекреационной нарушенности 𝐾 (в

баллах) ранжируются по 4 градациям:

I (0–9 баллов) — малонарушенное состояние: вытоптанность не отмечается даже в

виде слабовыраженной тропиночной сети; рекреационное воздействие сводится к вырубке

деревьев, диаметр которых (имеется в виду диаметр на уровне спиливания или срубания)

редко превышает 10–15 см, и появлению единичных кострищ; вторичная растительность

практически отсутствует;

II (10–14 баллов) — нарушенное состояние: имеется отчетливо выраженная

тропиночная сеть, площадь которой не превышает 10%; встречаются единичные кострища;

на тропинках и старых кострищах присутствуют рудеральные виды растений.

III (15–19 баллов) — сильнонарушенное состояние: древостой слабо сомкнут,

группы деревьев ограничены тропинками, дорогами и полянами; вытоптанность площади

контура до 50 %; повышенная плотность кострищ (до 100 шт./га); большая доля

поврежденных деревьев (до 50 %); вторичные группировки растений занимают заметную

площадь;

IV (≥ 20 баллов) — деградация растительного покрова: вытоптанность исходного

растительного напочвенного покрова до 100%; площадь вторичных растительных

группировок нередко более 50%; почти полностью отсутствует подлесок; подрост

сохраняется в небольшом числе куртин; количество поврежденных деревьев достигает

100%, часто обнажены корни деревьев; обилие кострищ (более 100 шт./га).

7) Анализ проявления воздействий рекреации в разных типах природных

комплексов.

На данном этапе строится карта рекреационной нарушенности, которая позволяет

выявить проявление рекреационных воздействий в различных типах ландшафтных

местоположений.

Для анализа соотношения рекреационной нарушенности территории с

рекреационными нагрузками в разные года выполняется подсчет пиковых рекреационных

нагрузок. Наложение пиковых рекреационных нагрузок на карту ландшафтных


[…]


необычные виды в шаговой доступности. К привлекательным территориям для

кратковременных троп также можно отнести маршруты до культовых мест, таких как

Хойморский дацан Бодхидхарма, традиционные шаманские места и буддистские ступы.

Развитая транспортная система так же позволяет туристам путешествовать на собственных

автомобилях, либо присоединяться к групповым экскурсиям.

Также, хотелось бы отметить, что на данный момент активно используются в

рекреационных целях не только территории непосредственно курорта, но и его

окрестности. Для этих территорий разрабатываются туристические маршруты, где

учитывалась эрозионная устойчивость ландшафтов. Схожие рекомендации можно дать и
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самому курорту Аршан, стоит пересмотреть особо опасные и подверженные нагрузке

территории. Результатом изменения туристических маршрутов станет снижения нагрузки

на ландшафты, что положительно скажется в целом на природе исследуемой территории.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1) При рассмотрении физико-географического описания нами были выявлено,

что Тункинский национальный парк представляет из себя совокупность разительно

отличающихся между собой природных комплексов. По всему парку расположены

различные формы рельефа от степей до горных систем, минеральные источники и озерно-

болотные угодья. Благодаря уникальному ландшафтному расположению и микроклимату

исторически сформировались уникальная флора и фауна, многие виды как растений, так и

животных занесены в Красные книги России и Бурятии. Климат парка довольно комфортен

для спокойного времяпровождения, однако отмечаются изменения – климат становится

более прохладным и дождливым.

2) В настоящее время существует множество методик разработанных для

нормирования рекреационно-туристических нагрузок, но при этом не существует единого

норматива, на который можно было бы с уверенностью опираться, по этой причине на

данный момент наиболее эффективным способом является составление комбинированного

подхода, который учитывал бы особенности каждой отдельной территории. На территории

Тункинского национального парка нельзя определять единую рекреационную емкость для

всей территории и устанавливать одинаковые требования по рекреационной нагрузке.

Данное решение связано с особенностью исследуемой территории, а именно с крайне

разнородными условиями в зонах рекреации. Практической основой в нашей работе

является метод оценки рекреационной дигрессии, за авторством Н.С. Казанской, в качестве

дополнения используются элементы методик, разработанных ВНИИЛМ и Исаченко, среди

них: метод пробных площадей и методика показателей рекреационной нарушенности;

3) На основании проведенных натурных исследований нами были изучены

наиболее подверженные рекреационной нагрузке территории, а именно, бальнеологическая

курортная местность “Нилова пустынь”, село “Жемчуг” и поселок “Аршан”. Нами было

выявлено, что результаты натурных исследований растительности и литературные данные

физико-географического описания не совпадают из-за разнообразия природно-

территориальных комплексов, усреднения информации по обширной области

национального парка и различных уровней антропогенной нагрузки. Были даны

предположения по причинам изменения состава растительности, а именно: смена видового

разнообразия за счет природных процессов (пожары, сели, изменение климата), а также

антропогенных видов деятельности (выпас скота, сельское хозяйство, транспорт). Автор

считает, что ключевая причина - неконтролируемая рекреационная и сельскохозяйственная
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деятельность, которая привела к переуплотнению почв и распространению рудеральных

видов растений.

4) Расчет экологической оценки выявил, что нарушения природно-

территориальных комплексов отмечены только на участках, подверженных активной

рекреационной нагрузке. Фоновые участки, не затронутые рекреацией, характеризуются

высокими показателями экологического состояния.

5) Для снижения нагрузки на растительный и почвенный покров нами был выбран

метод прокладки экологических троп, который позволит нормировать туристический поток

по особенно уязвимым территориям. Были разработаны рекомендации по оптимизации

туризма для каждого исследуемого участка Тункинского национального парка.
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Приложение 1. Бланки описания эталонных площадок

Дата 08.08.2022 г.

№ пробной площадки: 14

Координаты: N: 51.46160

E: 100.42612

Высота: 1560 м

Общая характеристика территории: Слияние Белого и Черного Иркута. Подножье реки Мунку-

Сардык. Терраса реки Иркут

Замусоренность территории: сильная замусоренность, мусорный контейнер переполнен

Вытоптанность: развита тропиночная сеть

Рекреационная нагрузка: на площадке построено место для отдыха, туалет, отмечены кострища и

места для палаточного лагеря

Эстетическая ценность территории: 3

Положение в мезорельефе: речная терраса

Положение в микрорельефе: приствольные кочки

Характеристика почвы (характер почвенной подстилки, её мощность): подстилка плотная,

мощность 2 см

Характеристика древостоя

Состав древостоя: 8Л1Б1О

Сомкнутость: 0,5

Характеристика древесного яруса по породам

Древесная порода Высота, м Диаметр, см Бонитет

Larix sibirica

Betula pendula

Populus tremula

20

18

16

29

23

23

1

1

2

Характеристика подроста

Характеристика: неравномерно распределен, редкий, однопородный

Сомкнутость: 0,1

Древесная порода Высота, м
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Populus tremula 4

Характеристика кустарникового яруса

Характеристика: равномерно распределен, редкий, однопородный

Растение Высота, см Обилие по Друде

Salix rhamnifolia 200 Sp

Характеристика травяно-кустаничкового яруса

Общее проективное покрытие (%): 35

Растение Высота, см Обилие по Друде
Проективное

покрытие, %

Gentianopsis barbata

Dracocephalum nutans

Vicia cracca

Astragalus bifidus

Chamaenerion

angustifolium

Alhagi pseudalhagi

Seseli condensatum

Linnaea borealis

Geranium pratense L.

40

25

35

50

90

40

45

20

25

Sp

Sol

Cop 1

Sp

Sp

Sp

Cop 1

Sp

Sp

6

2

8

7

8

6

8

2

6

Характеристика мохово-лишайникового яруса

Общая характеристика мохово-лишайникового яруса (%): отсутствует

Общее

покр.

Мхи Лишайники

Зел. Политр. Сфагн. Печ. Куст. Лист. Бокал. Накип.
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Название растительного сообщества: Березово-лиственничное разнотравное сообщество.
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Дата 11.08.2022 г.

№ пробной площадки: 20-1

Координаты: N: 51.607300

E: 102.363533

Высота: 862 м

Общая характеристика территории: Источники Хонгор-Уула, желудочный источник

Замусоренность территории: редкая замусоренность (пластик)

Вытоптанность: высокий уровень вытоптанности, развитая тропиночная сеть, дорожная колея

Рекреационная нагрузка: От дороги до источника ведет тропа с настилом (около 1 м). Рядом с

источником площадка с деревянным настилом (около 3 м).

Эстетическая ценность территории: 3

Положение в мезорельефе: речная терраса

Положение в микрорельефе: приствольные кочки

Характеристика почвы (характер почвенной подстилки, её мощность): подстилка уплотненная,

мощность 1 см.

Характеристика древостоя

Состав древостоя: 6Б4С

Сомкнутость: 0,3

Характеристика древесного яруса по породам

Древесная порода Высота, м Диаметр, см Бонитет

Betula pendula

Larix sibirica

20

23

40

30

1

1

Характеристика подроста

Характеристика: неравномерно распределен, редкий, однопородный

Сомкнутость: 10С

Древесная порода Высота, м

Pinus sibirica 4

Характеристика кустарникового яруса
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Характеристика: неравномерно распределен, обильный, разнопородный

Растение Высота, см Обилие по Друде

Physocarpus opulifolius

Rhododendron dauricum

200

130

Sp

Sp

Характеристика травяно-кустаничкового яруса

Общее проективное покрытие (%): 30

Растение Высота, см Обилие по Друде
Проективное

покрытие, %

Parasenecio hastatus

Equisetum sylvaticum

Agrostis tenuis

Calamagrostis epigeios

50

35

50

80

Sol

Cop 1

Cop 1

Sp

5

10

8

7

Характеристика мохово-лишайникового яруса

Общая характеристика мохово-лишайникового яруса (%): отсутствует

Общее

покр.

Мхи Лишайники

Зел. Политр. Сфагн. Печ. Куст. Лист. Бокал. Накип.

Название растительного сообщества: Сосново-березовое хвощово-злаковое сообщество
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Дата 13.08.2022 г.

№ пробной площадки: 26

Координаты: N: 51.48454

E: 102.16804

Высота: 968 м

Общая характеристика территории: Минеральные источники в Аршане, глазной источник

Замусоренность территории: естественная замусоренность + много бытового мусора

Вытоптанность: густая тропиночная сеть (растительность отсутствует)

Рекреационная нагрузка: подходы к источникам, постройки и палатки на рынке, святое место с

ленточками и подношениями

Эстетическая ценность территории: 3

Положение в мезорельефе: подножье склона

Положение в микрорельефе: приствольные кочки

Характеристика почвы (характер почвенной подстилки, её мощность): плотная почвенная

подстилка, мощность 1 см.

Характеристика древостоя

Состав древостоя: 5Б3С2Е

Сомкнутость: 0,5

Характеристика древесного яруса по породам

Древесная порода Высота, м Диаметр, см Бонитет

Betula pendula

Pinus sylvestris

Larix sibirica

23

26

18

27

21

24

1

1

1

Характеристика подроста

Характеристика: неравномерно распределен, обильный, разнопородный

Сомкнутость: 0,3

Древесная порода Высота, м

Sorbus aucuparia

Pinus sylvestris

4

2
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Picea obovata

Larix sibirica

5

2,5

Характеристика кустарникового яруса

Характеристика: неравномерно распределен, не обильный, разнопородный

Растение Высота, см Обилие по Друде

Rosa acicularis

Rhododendron dauricum

70

50

Sp

Sp

Характеристика травяно-кустаничкового яруса

Общее проективное покрытие (%): 25

Растение Высота, см Обилие по Друде
Проективное

покрытие, %

Vicia cracca

Pyrola rotundifolia

Bistorta vivipara

Avenella flexuosa

Achillea distans

Carex hirta

Maianthemum bifolium

20

8

30

35

30

25

7

Sp

Sp

Sp

Cop 2

Sp

Sp

Cop1

6

<1

8

15

4

2

10

Характеристика мохово-лишайникового яруса

Общая характеристика мохово-лишайникового яруса (%): отсутствует

Общее

покр.

Мхи Лишайники

Зел. Политр. Сфагн. Печ. Куст. Лист. Бокал. Накип.

Название растительного сообщества: Сосново-берёзовое злаково-разнотравное сообщество
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Приложение 2. Социологический опрос

Вопросы для работников касс:

1) Какой временной промежуток в году является пиком сезона для туристического

пребывания? В какой месяц наблюдается наибольшая частота посещения туристов?

2) Посетители какого возраста чаще всего пользуются вашими услугами?

3) Наиболее часто посещаемые часы?

4) Какие дополнительные вопросы задают посетители (кроме покупки билетов).

Вопросы для отдыхающих:

1) Вы местные или туристы?

2) Откуда вы прибыли?

3) Как часто вы тут бываете?

4) Как долго вы планируете здесь находиться?

5) Где вы останавливаетесь (квартира, хостел, палатка, дом на колесах)?

6) Удобно ли здесь отдыхать с детьми по шкале от 1 до 10? Что именно

удобно/неудобно? Что для вас наиболее ценно в плане удобства отдыха с детьми?

6*) Комфортно ли вам здесь отдыхать по шкале от 1 до 10? Что можно улучшить,

чтобы было комфортнее отдыхать?

7) Чего, по вашему мнению, не хватает для комфортного времяпровождение на

пляже (лавочки, мусорные контейнеры, дорожки с настилами)?

8) Как бы вы оценили общую замусоренность территории (по шкале от 1 до 10)?

9) Как вы поступаете с бытовым мусором, который у вас здесь образовался? (сжигание,

закапывание в почве, закапывание в болоте).

10) Сортируете ли вы мусор? Если да, то на какие группы?

11) Если будут установлены сортировочные баки, будете ли вы сортировать мусор?

Что для вас будет хорошим стимулом пользоваться ими? А что будет препятствием?

12) Устраивает ли вас качество местной воды (по шкале от 1 до 10)?

13) Чувствуете ли вы изменения в состоянии здоровья после использования местной

воды (бытовое, пищевое использование + посещение минеральных ванн и пр.)?
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Ответы

Результаты социологического опроса в Жемчуге:

1) Возрастной состав респондентов – от 30 до 70 лет;

2) Свыше 70% респондентов – женщины;

3) Около 30% опрошенных составляли местные жители;

4) Примерно 55% всех отдыхающих прибыли из Иркутской области, 20% прибыли из

Братска, 15% из Владивостока и 10% из Ангарска;

5) Около 45% опрошенных туристов прибыли на отдых впервые, 55% уже бывали на

базе;

6) Респонденты планируют провести на базе отдыха от 1 дня до недели.

7) Работники касс отмечают, что пиком туристического пребывания является летний

сезон, а точнее июль-август, наиболее часто посещаемые часы с 12 до 16, большая

часть отдыхающий – от 40 до 70 лет, чаще всего туристы спрашивают про наличие

уборных;

8) 90% отдыхающих снимают на территории домик, 5% располагаются в палатках, 5%

используют личные автотранспортные средства;

9) Большинство респондентов считают, что место отдыха можно облагородить за счет

озеленения, прокладки дорог с настилом, установке беседок и лавочек, постройки

детских площадок, а также увеличении количества мусорных баков;

10) Чаще всего посетители базы отдыха увозят накопившийся мусор с собой, никак его

не сортируют, либо оставляют в арендуемых домах, где сортируют мусор лично (на

стекло, пластик, органику и бумагу), общую замусоренность территории

большинство респондентов оценивают на 4/10.

11) В среднем опрошенные ставят качеству местной воды оценку приблизительно 3/10,

отмечая, что не пьют сырую воду, 60% респондентов кипятят воду перед

употреблением, 30% пьют исключительно бутилированную, около 10% (местные

жители) потребляют воду из соседнего источника – реки Харагун;

12) 90% участников опроса отмечают, что не почувствовали никаких изменений в

состоянии здоровья после принятия лечебных ванн, 10% ответили, что ощутили

улучшение самочувствия.