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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; +

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

Отмеченные достоинства работы: В работе С.А.Якубович дана оценка экологического

состояния природно-территориальных комплексов на участках наибольшего развития

рекреации в Тункинском национальном парке. В работе проведено детальное изучение

существующих методик оценки рекреационных нагрузок на охраняемые объекты,

_исследовательская часть выполнена на основании собственных натурных наблюдений.

Отмеченные недостатки работы: в теоретической главе работы большое внимание уделено

методикам оценки допустимых нагрузок на различные ООПТ, однако этот материал мало

использован автором при выполнении собственных аналитических исследований. Не нашли

должного отражения в работе и результаты опроса посетителей парка.

Заключение руководителя_ Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, заслуживает положительной оценки.

Руководитель___________________________ «_17_» ___мая______2023_ г.

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+